versale unirà Dio le qualità elementari et quello sarà l'inferno. Disse anco 

che non si faceva giuditio particolare, dovendosi far l'universale et con altri 

favoleschi discorsi finl 29
• 

Risposi io primamente i:trgomentan_ciole argomento ad hominem et 

dicendole: "Se voi intenderete la sacra scrittura in questa manera: 'Christo 

destrusse l'inferno, dunque non v'è inferno', tutta dal principio al fine la 

destruggerete, perché anco diremo: 'Christo destrusse la morte, dunque 

non vi è morte, dunque non si muore. Christo tolse il peccato, dunque non 

v'è peccato. Conresuscitavit et consedere nos fecit in celestibus in Christo 

25 Il Serrno sane ti loannis Chrysostomi . .. de sancta inluminatore magno Gre
gorio, traduzione latina del secolo XVII da un sermonario armeno, è stata edita in 
PG, LXIII, coll. 943-954. 

26 Il termine armeno 6.w11n'l,41l,n significa raccolta di prediche, sermonario. Il 
testo edito in PG, LXIII, col. 945, recita: "Et [Verbum] mortuum est quidem quan
tum ad humanam naturam, sed immortale stetit et mansit quantum ad divinitatem 
quae in illo erat, quia autem ex duplici natura unus efficitur Christus". 

27 In margine, di mano di Fr. Ingoli: Dispute havute col patriarca, in partico
lare circa le due nature in Christo, che prova asserirsi anco da santo Gregorio Illu
minatore. 

28 Sull'escatologia armena: L. PETIT, v. Arrnénie in DThC, I, Paris 1909, coll. 
1952-1953. 

29 In margine, di mano di Fr. Ingoli: Dispute contro quelli armeni che negano 
l'inferno e prova del giuditio universale. 
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Iesu,30, dunque adesso noi altri siamo risuscitati et starno sedendo in para

diso, etc.', lo che si vede chiaramente quanto sia falso. Siegue di più dalla 

vostra destruttion dell'inferno ch'il diavolo stia incarcerato nel mezzo del 

paradiso, atteso Christo lo cavò fuori del mondo et per voi non vi è inferno 

et già lui sta legato 'per annos mille', come dice Giovanne 31
; sarà dunque 

in paradiso. Sentite appresso come con le medesime autorità della sacra 

scrittura provarò et che ci sia l'inferno et che subito dopo la morte colà 

descendano !'impenitenti. Dice l'Apocalisse nel capitolo 19: 'Apprehensa est 

bestia et cum ea pseudopropheta, vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis 
ardentis sulphuris' 32 et nel capitolo 20: 'Et diabolus, qui seducebat eos, mis

sus est in stagnum ignis et sulphuris, uhi et bestia et pseudopropheta cru

ciabuntur die ac noscte in saecula saeculorum' 33 et dopo questo siegue il 

giuditio universale". 

La lettera armena mi favori più ampiamente, perché dice che li populi 

uccisi dal fuoco del cielo "missi sunt in stagnum ignis" etc. et nell'ultimo 

del detto capitolo dice: "Et mors et infemus dederunt mortuos suos, qui in 
ipsis erant" 34. Ecco, dunque, et l'inferno et li posti nell'inferno avante al giu

ditio universale. San Giuda, alias Tadeo, loro apostolo, pone nell'inferno il 

populo · incredulo salvato dal Egitto et morto nel deserto et li angioli quali 

non hanno conservato il loro principato et Sodoma et Gomorra con le con

fine. Et tutte insieme queste autorità provano anca il giuditio particolare, 

perché lf 25vl non si manda il peccator nelle pene eterne, dove non vi è 

altra speranza né di liberation, né de diminution di quelle senza che prima 

le fusse data la sentenza et le sudette scritture parlano d'eternità di pene, 

come "cruciabuntur in saecula saeculorum" et "angelos qui non servaverunt 

suum principatum in iudicium magni diei vinculis aetemis sub caligine reser
vavit"35. Et ecco hoggi dl gl'angioli rubelli nelle pene eterne et anco sotto

posti al grand'et universal giuditio. Et "sicut Sodoma et Gomorra et finiti

mae civitates factae sunt exemplum ignis aetemi, poenam sustinentes" 36
• 

Aggiunsi poi io tre altre raggioni de' sacri dottori per prova del giuditio uni

versale stante il particolare, quali stenderò nella reprobation dell'errori 

armeni. 

Finite le mie risposte con allegrezza de' discepoli et gusto grande, 

andassimo tutti a far riverenza al padriarca, il qual dimostrò gran contento. 

Il vartabet poi consolatissimo prese la Biblia et si ritirò in luogho solitario 

per meditar le sudette autorità et la sera al tardi venne da me, nella pre

senza di molti ad alta voce confirmando che ci sia l'inferno et con bellis-

30 Eph, 2, 6. 
31 Apoc, 20, 2. 
32 Apoc, 19, 20. 
33 Apoc, 20, 9-10. 
34 Apoc, 20, 13. 
35 Iud, 6. 
36 Iud, 7. 
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sima gratia dimandò da me l'esplication del santissimo sacramento dell'al

tare, qual intesa, andò dal padriarca et mi chiamò per esplicarlo un'altra 

volta in presenza di quello 37
• 

Il giorno sequente m'abboccai col padriarèa di sol'a solo, che fu la 

seconda volta et m' introdussi dicendole ch'il tempo passato era stato una 

oscurissima notte piena di caligini et tempeste per la miserabil chiesa 

armena. Non attesero li suoi vartabetti et padriarche forch'alle crapole, 

ombriachezze et vigliaccarie, "come ben sapete, onde et secolari et eccle

siastici innumerabili, ascesi nel cumulo de' loro peccati, hanno disprezzato 

et rinegato Christo, nostro signore et redentore, come a tutti è manifesto, 

et che perciò si trova la nation armena sotto tanta pressura et tirannia d'in

fedeli. Ma in questi tempi, volendo Dio illuminar et rinovar questa chiesa, 

chiamò voi con questi buoni religiosi con tanta sobrietà et astinenza di 

vitto, vestito, digiuni et cilitii, con tanti uffitii et orationi et con tanti bel

l'ingegni studiosi et desiosi di conoscer le verità catholiche. Perciò io vi 

prego et esorto: cooperate alla chiamata di Dio et habbiate compassion 

della vostra chiesa et sposa. Si trova la poverina tutta imbrattata et infan

gata in tante false dottrine et heresie, che non havete libro senza qual

ch'impurità. Havete tutte le verità, ma suppresse in manera che non si cono

scono; restate, dunque, voi obligato a mondarla et purgarla" 38
• 

Et, così raggionando, io alzo gl'occhi et veggo la faccia del padriarca 

coverta di lacrime et, considerando io che lo Spirito di Dio entrò nel suo 

petto, ho sequitato al possibile, sempre però con quell'humiltà et modestia 

che conveniva. Mi rispose il padriarca · tutto dolente: "Io non tengo tanta 

intelligenza di conoscer le falsità sparse nelli miei libri et poi, per l'uffitio 

ch'io tengo di padriarca, non ho tempo,cosl anco li miei vartabetti man

cano assai". Soggiunsi io: "Chiamate pure tre o quattro de' migliori et io 

gl'aggiutarò, dechiarandoli tutti li punti /f. 26rl difficultosi fin'a tanto che 

saranno capaci et dopo potranno decidere". Finito questo nostro raggiona

mento, chiamò il vartabet Paolo et licentiatisi da me finsero voler andar a 

veder li campi et andorono senza me fuori del solito loro. La sera poi al 

tardi il vartabet, venuto da me, m'interrogò intorno a vari et diversi punti 

al modo d'esamine, per conoscer se la persona tiene robba in testa. Riferì 

il tutto al padriarca et il padriarca mi chiamò et interrogò che libri havevo. 

A ciò riposi haver quanto faceva necessario. 

La mattina sequente il vartabet ritornò da me con grandissima alle

grezza per darmi nuova ch"'il padriarca voleva fondar colleggio et consti

tuir voi per maestro di quello et io - diceva ad alta voce - sarò il primo 

discepolo". Nella medesima mattina stavo io registrando l'heresie estratte 

37 In margine, di mano di Fr. Ingoli: Fece poi confessar publicamente ad un 
vartabiet esservi l'inferno. 

38 In margine, di mano di Fr. Ingoli: Discorsi havuti col patriarca e con un prin
cipale vartabiet che confessò i suoi errori e volle per molto tempo star seco per cor
regerli. 
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da' loro libri, in quella forma che vedrà di sotto vostra beatitudine, le quali